
 

1 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          14-03-2023 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 2889/77327 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  ΑΣ ΞΑΝΘΗΣ “Η ΕΝΩΣΗ” 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   Αίμου 2, 67100-Ξάνθη  

Τηλέφωνο: 210 9287211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  Κοιν.:  ADAMA ΕΛΛΑΣ  

    ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.   

    ΛΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΓΕΩΡΓΙΑ 

     

     

ΘΕΜΑ: « Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) TRIFLURALIN-ADAMA AGAN 48 EC, για την 

αντιμετώπιση της περικοκλάδας (Convolvulus arvensis) στην καλλιέργεια του βαμβακιού »   
 

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 

καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, 

όπως ισχύει.  

3. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως ισχύει.  

4. Την αριθ. 5171/70387/15.5.18 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

6. Την αριθ. 7544/322891/16.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΝΕ4653ΠΓ-ΒΦΘ) απόφαση τοποθέτησης Προϊσταμένου 

Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥΠΑΑΤ.   

7. Τη με αριθ. πρωτ. 13360/390955/22.12.2022 αίτηση του ΑΣ Ξάνθης “Η ΕΝΩΣΗ” και τη καταχώριση αυτής 

στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα (PPPAMS) με κωδικό 6584.  

8. Το από 30-01-2023 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής. 

9. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

Ειδικότερα: 

1) Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ. 2 της αριθ. 5171/70387/15.5.2018 Υπ. Απόφασης, απαραίτητη 

προϋπόθεση για τη χορήγηση κατά παρέκκλιση αδειών είναι η ύπαρξη φακέλου (αίτησης) για άδεια 

διάθεσης στην αγορά σύμφωνα με τις ενιαίες αρχές της παρ. 6 του άρθρου 29 του Κανονισμού (ΕΚ) 

1107/2009. 

2) Επειδή στην εξεταζόμενη αίτηση δεν πληροίτε η ανωτέρω προϋπόθεση. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 61ΡΦ4653ΠΓ-ΞΨΓ



 

2 

 

3) Επειδή κατά συνέπεια, με βάση τα στοιχεία που ισχύουν σήμερα, το αιτούμενο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

και η αιτούμενη χρήση δεν δύνανται βάσει των διαδικασιών του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, να πληρούν 

στο μέλλον τις απαιτήσεις για άδεια διάθεσης στην αγορά σύμφωνα με τις διατάξεις του εν λόγω 

Κανονισμού (κριτήριο χορήγησης κατά παρέκκλιση άδειας σύμφωνα με το άρθρο 8, παρ. 3, της αριθ. 

5171/70387/15.5.18 Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει).  

4) Επειδή η δραστική ουσία trifluralin δεν είναι εγκεκριμένη στην ΕΕ. Είχε υποβληθεί αίτηση έγκρισής της με 

βάση τις διατάξεις της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ και απορρίφθηκε δύο φορές (αποφάσεις 2007/629/ΕΚ και 

2010/355/ΕΕ). Η απόρριψη έγινε λόγω του υψηλού βαθμού κινδύνου που συνεπάγεται για τους υδρόβιους 

οργανισμούς, ιδίως τα ψάρια, της τοξικότητας των μεταβολιτών της για τους οργανισμούς που διαβιούν 

στα ιζήματα, της έκθεσης των καταναλωτών σε άλλες εφαρμογές εκτός των δημητριακών, της υψηλής 

υπολειμματικότητας εντός του εδάφους, της υψηλής βιοσυσσωρευσιμότητας και της δυνητικής μεταφοράς 

σε μεγάλες αποστάσεις μέσω του αέρα. 

5) Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 4 της αριθ. 5171/70387/15.5.2018 Υπ. Απόφασης, για τη λήψη 

απόφασης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας λαμβάνονται υπόψη και συνεκτιμώνται τα αίτια 

απαγόρευσης ή μη έγκρισης χρήσης δ.ο. που περιέχεται στο αιτούμενο φ.π, όπως αυτά καταγράφονται στο 

σχετικό νομικό κείμενο (οδηγία μη καταχώρισης ή κανονισμός απαγόρευσης διάθεσης στην αγορά). 

Ειδικότερα, όταν τα αίτια της μη έγκρισης της δ.ο. σχετίζονται με πιθανές αρνητικές επιπτώσεις για την 

ασφάλεια του καταναλωτή.  

6) Επειδή, όπως προαναφέραμε, ένας από τους λόγους μη έγκρισης της δραστικής ουσίας trifluralin, όπως 

αναγράφεται στην παρ. 6 του προοιμίου της απόφασης 2010/355/ΕΕ, ήταν ο υψηλός βαθμός κινδύνου λόγω 

έκθεσης των καταναλωτών σε άλλες εφαρμογές εκτός των δημητριακών. 

7) Επειδή ο συντελεστής στάθμισης των σκευασμάτων με δραστική ουσία trifluralin είναι 64. 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    
 

Α. Απορρίπτουμε την αίτηση του ΑΣ Ξάνθης “Η ΕΝΩΣΗ” για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης 

στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) TRIFLURALIN-ADAMA AGAN 48 EC, για 

την αντιμετώπιση της περικοκλάδας (Convolvulus arvensis) στην καλλιέργεια του βαμβακιού εντός των 

Περιφερειακών Ενοτήτων: Ξάνθης, Ημαθίας, Βοιωτίας, Φθιώτιδας, Λάρισας, Καρδίτσας, Τρικάλων, Πέλλας, 

Σερρών, Έβρου και Ροδόπης.  
 

Β. Κατά της παρούσας Απόφασης, ο ΑΣ Ξάνθης “Η ΕΝΩΣΗ”  έχει δικαίωμα, κάνοντας χρήση των διατάξεων 

του άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), να ασκήσει είτε αίτηση θεραπείας (ενώπιον της αρχής 

που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας την ανάκληση ή την τροποποίησή της) είτε ιεραρχική προσφυγή 

(ενώπιον της αμέσως ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη, ζητώντας την ακύρωσή της). 
 

 

 

 

 

                              Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

         ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
 

 

 

         Α. ΠΟΛΥΜΕΡΟΣ 
 

ΑΔΑ: 61ΡΦ4653ΠΓ-ΞΨΓ


		2023-03-14T11:34:10+0200
	Athens




